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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Среди ряда важных научно-практических

направлений в гидробиологии особое место занимает проблема исследования

поведения техногенных веществ и их взаимодействия с различными компонентами в

водных экосистемах, выявление ведущих факторов и процессов, определяющих

миграцию и перераспределение техногенных веществ в экосистеме. Эти процессы

определяют интенсивность самоочищения вод и формирование качества водной

среды, влияют на уровень воздействия загрязнителей на биоту и, как следствие, на

возможность сохранения биоразнообразия в экосистемах и их рекреационного,

биопродукционного и хозяйственного потенциала [5, 6, 4, 22, 21, 19, 20, 28, 27, 29,

49, 65, 64, 79, 96, 154, 180, 190, 208, 216].

Одной из составляющих техногенных веществ, поступающих в природные

экосистемы, являются антропогенные радиоактивные вещества. Поэтому важно

изучать процессы, формирующие механизмы перераспределения радионуклидов в

экосистеме, и роль их взаимодействия с биотическими и абиотическими

компонентами экосистем. Источником техногенных радионуклидов служат ядерные

технологии и аварии на ядерных объектах [57, 119, 218]. К экологически важным

техногенным радионуклидам относятся радиоизотопы плутония
239+240

Pu, широко

применяемые в ядерных технологиях и обладающие высокой радиотоксичностью

[57, 119, 80, 213, 218].

Степень разработанности темы исследования. В Черном море уровни

удельной активности
239+240

Pu изучали после аварии на Чернобыльской АЭС в воде и

донных отложениях в западной глубоководной области моря, его южной части,

северо-западном шельфе и у северо-восточного побережья Кавказа [84, 80, 138, 149,
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194, 201, 210]. Есть немногочисленные данные о
239+240

Pu в гидробионтах из

прибрежных районов Крыма и Кавказа [105, 161, 209]. Также была показана важная

роль седиментационных процессов для самоочищения вод от загрязнителей [21, 20].

В рамках настоящей работы исследования проводили в Севастопольской бухте –

прибрежной полузакрытой морской акватории, которая относится к акваториям

повышенного экологического риска [16, 21, 20, 61]. В Севастопольской бухте ранее

была изучена только удельная активность
239+240

Pu в донных отложениях в верхнем

0–5 см слое [105] и на основе этих данных оценены среднегодовые

седиментационные потоки плутония в донные отложения в период 2003–2012 гг.

[19]. Однако до настоящего времени задачи по комплексному изучению
239+240

Pu в

Севастопольской бухте во всех основных компонентах морской экосистемы и

процессы формирования качества вод бухты в отношении плутония
239+240

Pu еще не

нашли своего решения.

Поэтому настоящая работа посвящена изучению перераспределения и

миграции
239+240

Pu в прибрежной морской экосистеме Севастопольской бухты,

количественному определению потоков элиминации
239+240

Pu из воды,

определяющих самоочистительную способность вод акватории в отношении

239+240
Pu, как результат взаимодействия плутония с компонентами морской

экосистемы в до- и пост-чернобыльский период.

Цель и задачи исследования. Целью работы было определение процессов

формирования самоочищения морских природных вод в отношении техногенных

радиоизотопов плутония
239+240

Pu как результата их взаимодействия с биотическими

и абиотическими компонентами в прибрежной морской акватории на примере

Севастопольской бухты с учетом ее районирования.

В ходе исследования решались следующие задачи:
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1. Определить современные уровни удельной активности
239+240

Pu в

абиотических и основных биотических компонентах экосистемы и взвешенном

веществе в Севастопольской бухте с учетом ее районирования.

2. Оценить аккумулирующую способность биотических и абиотических

компонентов и взвешенного вещества в отношении
239+240

Pu, определить тип

биогеохимического поведения плутония в бухте.

3. Оценить уровень биологического влияния ионизирующего излучения от

239+240
Pu через дозовые нагрузки для гидробионтов в Севастопольской бухте,

рассчитать региональные контрольные уровни удельной активности
239+240

Pu в воде и

донных отложениях бухты.

4. Охарактеризовать параметры процессов осадконакопления в экосистеме

Севастопольской бухты на основе радиотрассерной геохронологии загрязнения

донных отложений радиоизотопами плутония в до- и пост-чернобыльский период с

учетом ее районирования.

5. Получить количественные оценки биотического и абиотического потоков

перераспределения и миграции
239+240

Pu из водных масс в Севастопольской бухте для

выявления ведущих процессов самоочищения вод бухты от радиоизотопов плутония.

Научная новизна. Впервые в прибрежных морских акваториях на примере

Севастопольской бухты проведены комплексные исследования взаимодействия

239+240
Pu с биотическими и абиотическими компонентами и выполнена

количественная оценка их аккумулирующей способности в отношении плутония,

определен биогеохимический тип его поведения в Севастопольской бухте.

Определены региональные контрольные уровни
239+240

Pu в воде и донных

отложениях в Севастопольской бухте, как критерий обеспечения экологической

радиационной безопасности морской биоты. На основе ретроспективного

мониторинга определено изменение потоков биогеохимической седиментации
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радиоизотопов плутония в Севастопольской бухте с учетом ее районирования в до- и

пост-чернобыльский период (1962–2020 гг.)

На примере Севастопольской бухты для прибрежных морских экосистем

Черного моря проведена оценка вклада основных потоков перераспределения и

выноса
239+240

Pu в самоочищение вод бухты и в качестве ведущего выделен

биогеохимический поток седиментации взвешенного вещества.

Теоретическая и практическая значимость работы. В рамках настоящей

работы получены количественные оценки аккумулирующей способности

биотических и абиотических компонентов, взвешенного вещества Севастопольской

бухты в отношении
239+240

Pu, определен тип их биогеохимического поведения в бухте

и ведущие процессы формирования качества вод в отношении плутония. Эти оценки

расширяют понимание фундаментальных закономерностей, лежащих в основе

процессов перераспределения
239+240

Pu в прибрежных морских экосистемах,

определяющих интенсивность самоочищения водных масс от плутония.

Результаты данной работы могут быть использованы для формирования

научно-обоснованной базы экологического нормирования поступления

радиоизотопов плутония в морскую среду прибрежных акваторий и служить

основой прогнозирования процессов поведения веществ с идентичным плутонию

типом биогеохимического поведения, их элиминации из водных масс в результате

природных процессов, а также принятия решений о контрмерах в случае аварий.

Рекомендованы виды-индикаторы для проведения мониторинговых

исследований в отношении радиоизотопов плутония в экосистемах Черного моря:

красные макроводоросли Phyllophora sp., бурые макроводоросли Cystoseira sp.,

двустворчатые моллюски Mytilus galloprovincialis и бентосные рыбы Scorpaena

porcus.

Показано, что определение количественных характеристик биогеохимических

процессов в бухте на масштабе нескольких десятилетий радиотрассерным методом с
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использованием радиоизотопов плутония позволяет оценить влияние

гидротехнических сооружений в бухте или в ее водосборном бассейне через

изменение ее водного режима на процессы самоочищения водных масс.

Методология и методы исследования. В качестве основной методологии

работы был применен целенаправленный мониторинг радиоизотопов плутония в

биотических и абиотических компонентах прибрежной морской акватории

Севастопольской бухты для дальнейшей характеристики взаимодействия
239+240

Pu с

этими компонентами и выявления значения этого взаимодействия в формировании

самоочищения вод в отношении
239+240

Pu. Полученные данные также были

использованы для определения количественных характеристик природных

процессов в самой экосистеме. Помимо этого в работе использовалась методология

оценки самоочищения вод и выявления ведущих процессов формирования качества

природных вод посредством потоков элиминации
239+240

Pu из морских вод.

Использован радиохимический метод выделения плутония из проб природных

объектов, метод альфа-спектрометрии, методы статистической обработки данных.

Использовались математические методы для расчетов радиоэкологических

(коэффициенты накопления, фактор радиоемкости, удельные запасы, контрольные

уровни) и биогеохимических параметров (скорость осадконакопления, абсолютные

массы донных осадков). На основе ретроспективного мониторинга использован

радиотрассерный метод геохронологической датировки донных отложений.

Применен программный комплекс ERICA Assessment Tool для расчета дозовых

нагрузок от ионизирующего излучения
239+240

Pu в гидробионтах.

Положения, выносимые на защиту:

1. Основной вклад в самоочищение вод прибрежных морских акваторий в

отношении
239+240

Pu вносит биогеохимический седиментационный поток

взвешенного вещества в донные отложения.
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2. Аккумулирующая способность биотических компонентов в прибрежных

морских акваториях в отношении
239+240

Pu уменьшается с повышением трофического

уровня.

3. В современный период мощности доз от ионизирующего излучения
239+240

Pu

на биоту в прибрежных морских акваториях не достигают значений критерия

экологически безопасного радиационного воздействия.

Степень достоверности результатов. Достоверность результатов обеспечена

применением специализированных методов исследований, достаточным объемом

натурных данных, использования измерительного оборудования, проходящего

плановые поверки и откалиброванного с использованием эталонных источников

ионизирующего излучения. Проведенные исследования были поддержаны

Российским фондом фундаментальных исследований в рамках проектов № 20-45-

920004 и № 20-35-90041, результаты которых успешно прошли экспертную оценку.

Результаты, полученные в ходе выполнения диссертационной работы, были

доложены на всероссийских и международных конференциях, а также опубликованы

в рецензируемых научных изданиях, входящих в перечень ВАК РФ и реферируемых

базами РИНЦ, Web of Science и SCOPUS.

Связь с научными программами, планами, темами. Работа выполнена в

соответствии с научными темами научно-исследовательских работ ФИЦ ИнБЮМ

«Изучение механизмов адаптации, трансформации и эволюции морских и

океанических экосистем в условиях климатических изменений и антропогенного

влияния» (№1001-2014-0013, 2015–2017 гг.) и «Молисмологические и

биогеохимические основы гомеостаза морских экосистем» (№ 121031500515-8,

2018–2023 гг.), а также в рамках научно-исследовательских проектов РФФИ (№ 20-

45-920004 и № 20-35-90041).

Апробация результатов работы. Результаты работы докладывались и

обсуждались на 14 научных мероприятиях, включая международные: Всероссийской
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научно-практической конференции с международным участием «Морские

биологические исследования: достижения и перспективы» (г. Севастополь, 19–24

сентября 2016 г.), конференции для молодых ученых YOUMARES 8 (г. Киль,

Германия, 13–15 сентября 2017 г.), XXII Международной научной конференции

«Геология морей и океанов» (г. Москва, 20–24 ноября 2017 г.), Всероссийской

конференции молодых ученых «Комплексные исследования Мирового океана» (г.

Санкт-Петербург, 21–25 мая 2018 г.), Чтениях памяти академика Г. Г. Поликарпова

«Радиохемоэкология: успехи и перспективы» (г. Севастополь, 14–16 августа 2019 г.),

8-м Международном симпозиуме по радиоэкологии INSINUME (г. Кушадасы,

Турция, 23–26 апреля 2019 г.), XI Всероссийской онлайн-школе для молодых

ученых, студентов и аспирантов «Современная гидробиология: глобальные

проблемы Мирового океана» (г. Севастополь, 28 сентября – 2 октября 2020 г.),

Международной научно-практической конференции «Радиоэкологические

последствия радиационных аварий: к 35-й годовщине аварии на ЧАЭС» (г. Обнинск,

22–23 апреля 2021 г.), Международной научной конференции «Изучение водных и

наземных экосистем: история и современность», XII Всероссийской научно-

практической конференции молодых ученых по проблемам водных экосистем «Понт

Эвксинский – 2021» (г. Севастополь, 20–24 сентября 2021 г.), 5-й Международной

конференции «Современные проблемы генетики, радиобиологии, радиоэкологии и

эволюции» (г. Нор-Амберд, Армения, 5–10 октября 2021 г.), Всероссийском

симпозиуме молодых ученых «Физико-химические методы в междисциплинарных

экологических исследованиях» (г. Севастополь, 27 октября – 3 ноября 2021 г.),

Национальной научно-практической конференции студентов, аспирантов и молодых

ученых «Актуальные проблемы экологии и природопользования» (г. Санкт-

Петербург, 12–13 мая 2022 г.), II Международной научно-практической

конференции «Изучение водных и наземных экосистем: история и современность»

(г. Севастополь, 5–9 сентября 2022 г.).
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Личный вклад автора. Диссертационная работа представляет собой

самостоятельное научное исследование. Автором проведен анализ литературных

источников по проблеме диссертации, на основании которого были сформулированы

цель и задачи исследования, разработана стратегия отбора проб природных образцов

и определения количественных параметров отдельных процессов в бухте. В период

2015–2021 гг. автор принял участие в 20 прибрежных морских экспедициях, в

которых совместно с коллегами из отдела радиационной и химической биологии

(ОРХБ) непосредственно осуществлял отбор проб гидробионтов, поверхностной

воды, кернов донных отложений и взвешенного вещества. Радиохимическая

обработка проб природных образцов, измерения, расчет удельной активности

238,239,240
Pu и статистическая обработка данных осуществлялись автором лично.

Автор проводил подготовку и написание статей, материалов конференций и

докладов как лично, так и в соавторстве. Текст диссертационной работы написан

самостоятельно лично соискателем.

Публикации по теме исследования. Всего по теме исследования

опубликована 21 работа, из них: статей в рецензируемых научных журналах – 6,

глава в коллективной монографии – 1, статьи в сборниках материалов конференций

– 7, в том числе реферируемых в SCOPUS – 1, тезисы докладов конференций – 7.

Требованиям ВАК по специальности 1.5.16 «Гидробиология» удовлетворяют 4

работы в рецензируемых научных изданиях, также входящих в международные

наукометрические базы РИНЦ, Web of Science и SCOPUS.

В научных работах, опубликованных в соавторстве, вклад соискателя состоит

в выборе и разработке методов исследования, получении экспериментальных

данных, обсуждении и написании текста, подготовке иллюстративного материала

публикаций. Права соавторов публикаций не нарушены.

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, пяти разделов, заключения, выводов и списка литературы. Она изложена
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на 194 страницах, содержит 23 таблицы и 37 рисунков. Список литературы включает

221 источник, в том числе 96 на иностранных языках.

Благодарности. Автор выражает искреннюю благодарность своему научному

руководителю – вед.н.с. отдела радиационной и химической биологии, к.б.н.

Терещенко Наталии Николаевне за многолетнее руководство и помощь на

протяжении всех этапов работы. Особую благодарность автор выражает м.н.с. ОРХБ

Проскурнину Владиславу Юрьевичу за помощь в освоении методик пробоотбора,

радиохимии, альфа-спектрометрии, обработки данных и всестороннюю помощь.

Глубокая признательность г.н.с. ОРХБ, академику РАН, д.б.н., профессору Егорову

Виктору Николаевичу, вед.н.с., руководителю ОРХБ, к.б.н. Мирзоевой Наталье

Юрьевне, вед.н.с. ОРХБ, к.б.н. Малаховой Людмиле Васильевне, с.н.с. ОРХБ, к.б.н.

Малаховой Татьяне Владимировне за ценные рекомендации и консультации.

Большая благодарность коллегам из ОРХБ за помощь в экспедиционных работах и

обработке проб: Мосейченко Игорю Николаевичу, Сидорову Илье Геннадиевичу,

Вахрушеву Максиму Олеговичу и Чужиковой-Проскурниной Ольге Дмитриевне.

Автор также выражает благодарность коллегам из лаборатории общей

радиоэкологии Института экологии растений и животных УрО РАН – д.б.н.

Трапезникову Александру Викторовичу и ведущему инженеру Платаеву Анатолию

Петровичу за плодотворное сотрудничество и помощь в измерении проб. Большая

благодарность ведущему инженеру Кирину Максиму Петровичу и ведущему


[…]


осадочное вещество донных отложений, а также составом и количеством самого

взвешенного вещества.

Полученные значения удельной активности радиоизотопов плутония в воде и

донных отложениях на 3–5 порядков величин ниже предельно допустимых

значений, приведенных в нормативных и рекомендательных документах Российской

Федерации и рассчитанных региональных контрольных уровней.

Определение величин удельной активности
239+240

Pu в гидробионтах изучаемых

районов проводили в рамках концепции референтных групп биоты. Так, были

изучены представители макроводорослей (Cystoseira sp., Phyllophora sp., Cladophora
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sp., Ulva sp.), морских трав (Zostera sp., Ruppia sp.), зоопланктона (Copepoda)

моллюсков (M. galloprovincialis, R. venosa), ракообразных (Carnicus sp.), рыб (S.

porcus, S. flexuosa, M. barbatus ponticus, T. mediterraneus, A. immaculata) и морских

млекопитающих (P. phocoena relicta).

Среди изученных представителей референтных групп гидробионтов были

определены объекты биоты, для которых характерны наибольшие значения

удельной активности
239+240

Pu: представители многолетних многоклеточных

водорослей, моллюсков-фильтраторов и бентосных рыб.

На примере M. galloprovincialis и S. porcus показано, что в организмах

черноморских моллюсков основным депо в отношении радиоизотопов плутония

являются раковины, а в организмах черноморских рыб – жабры.

Установлено снижение аккумулирующей способности черноморских

гидробионтов в отношении радиоизотопов плутония с переходом на более высокий

трофический уровень. Максимальные величины коэффициентов накопления
239+240

Pu

среди гидробионтов были характерны для звена первичных продуцентов –

фитопланктона и многолетних макрофитов, а минимальные – для пелагических рыб

и млекопитающих, т.к. в верхнем звене трофической цепи Черного моря – дельфине

P. phocoena relicta – радиоизотопы плутония обнаружены не были.

По результатам определения дозовых нагрузок от альфа-излучения

радиоизотопов плутония для гидробионтов бухты показано, что в современной

радиоэкологической ситуации ионизирующее излучение от
239+240

Pu не вносит

существенного вклада в дозовые нагрузки на гидробионты. Полученные значения

мощностей доз не превышали таковых, характерных для зоны природного фона.

На основании натурных данных исследований о величинах удельной

активности
239+240

Pu в воде, донных отложениях и гидробионтах был впервые

проведен расчет региональных контрольных уровней
239+240

Pu в воде и донных

отложениях по экологическому, радиационно-гигиеническому и радиационному
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критериям. Расчетные значения были на два порядка величин меньше значений,

приведенных в рекомендательных документах Росгидромета. Не превышение

полученных значений – необходимое условие обеспечения радиационной

безопасности как для биоты, так и для человека в отношении
239+240

Pu в

исследованной морской акватории. Полученные на базе комплексных исследований

региональные контрольные уровни представляют собой простые, доступные для

оперативного определения на практике параметры – критерии оценки экологической

и радиационно-гигиенической безопасности живых организмов.

Рассматривая массовые оседлые виды гидробионтов, наибольшие значения КН

(
239+240

Pu), мощности дозы от ионизирующего излучения
239+240

Pu и, соответственно,

наименьшие значения контрольных уровней
239+240

Pu были определены для

водорослей Phyllophora sp., Cystoseira sp., моллюсков M. galloprovincialis и рыб S.

porcus. Это подтверждает их статус биоиндикаторных видов при проведении

мониторинговых исследований в рамках изучения содержания и перераспределения

радиоизотопов плутония в морских экосистемах и референтных объектов биоты при

оценке радиационной безопасности живых организмов в изученной морской

акватории.

Проведено изучение вертикального распределения
238

Pu и
239+240

Pu в толще

донных отложений Севастопольской бухты. На основе полученных результатов, а

также распределения характеристического отношения активностей
238

Pu/
239+240

Pu

проведена геохронологическая датировка донных отложений из различных районов

бухты. Таким образом, в рамках настоящей работы радиоизотопы плутония

рассмотрены не только как объект изучения, но и использованы в качестве

инструмента при проведении исследований морских экосистем. Это позволило

определить такие параметры процессов осадконакопления как скорость

осадконакопления и абсолютные массы донных осадков в экосистеме бухты в до- и

пост-чернобыльский периоды.
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В различных районах Севастопольской бухты значения SR изменялись от 2,5

до 7,5 мм·год
-1

, а значения MAR – от 1679 до 4833 г·м
-2

·год
-1

, что превышало

таковые значения, ранее определенные для глубоководной части Черного моря и

свидетельствует о более высокой способности вод бухты к самоочищению.

Показана практическая значимость проведения ретроспективной оценки

скорости осадконакопления в различных районах акватории Севастопольской бухты

в рамках изучения антропогенного влияния на способность водных масс бухты к

самоочищению. Так, установлено, что строительство моловых заграждений на входе

в Севастопольскую бухту привело к увеличению скорости осадконакопления в

устьевой части бухты в пост-чернобыльский период, а наращивание дамбы

Чернореченского водохранилища – к ее уменьшению в верховье и в средней части

бухты. Изменение скорости осадконакопления, в свою очередь, может в

значительной степени определять интенсивность процессов самоочищения вод

бухты от сорбционно-активных консервативных веществ.

Для взвешенного вещества и донных отложений в Севастопольской бухте

были определены максимальные значения коэффициентов накопления
239+240

Pu среди

всех исследованных объектов. Наряду с высоким значением фактора радиоемкости

донных отложений, значительно превышающего 50 %, это характеризует

биогеохимический тип поведения плутония в бухте как педотропный, т.е. донные

осадки являются основным долговременным депо радиоизотопов плутония в

экосистеме Севастопольской бухты.

Была определена средняя величина удельного запаса
239+240

Pu в слое донных

отложений толщиной 30 см, отражающих практически всю историю поступления

радиоизотопов плутония в ядерную эпоху в акваторию Севастопольской бухты.

Показано, что выведение радиоизотопов плутония из экосистемы

Севастопольской бухты происходит только посредством их гидрологического

выноса в открытую часть моря и в результате процесса радиоактивного распада.
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Однако на эти процессы приходится менее 1 % от суммарного потока элиминации

239+240
Pu из водных масс. Поэтому самоочищение вод бухты от плутония происходит

преимущественно за счет процессов его перераспределения в другие компоненты

морской экосистемы.

Установлено, что суммарный вклад биотического извлечения
239+240

Pu из воды

в результате аккумулирования макроводорослями, моллюсками и рыбами составил

незначительную часть от общего потока.

Показано, что ведущим потоком, обуславливающим формирование

самоочищения природных вод в отношении радиоизотопов плутония в экосистеме

Севастопольской бухты, являлся биогеохимический седиментационный поток. Он

состоит из литогенной и биогенной составляющих взвешенного вещества в донные

отложения. С точки зрения рассмотрения роли живого и костного вещества в

процессе формирования самоочищения морских вод можно сделать вывод о

большом влиянии живого вещества на процессы перераспределения радиоизотопов

плутония в морских прибрежных полузакрытых экосистемах. Так, биогенная

составляющая элиминации плутония из морской воды практически достигала 44 %

от общего потока. При этом она включала как долю современного биотического

вещества, так и долю биогенного вещества, геологически преобразованного.

Таким образом, благодаря выполненным исследованиям по

целенаправленному мониторингу, включающему ретроспективный мониторинг, и

привлечению литературных данных по биологической продуктивности и

гидрологическим характеристикам исследованной морской акватории, были

количественно описаны все виды взаимодействия, вносящие основной вклад в

формирование самоочищения водной среды. На их базе выполнены расчеты

седиментационного, макробиотического и гидрологического потоков элиминации

радиоизотопов плутония из водных масс бухты, оценен вклад в этот процесс

радиоактивного распада радиоизотопов плутония. Рассчитаны региональные уровни
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239+240

Pu для воды и донных отложений, запасы плутония в донных отложениях

Севастопольской бухты, и современные дозовые нагрузки, а также дана

эквидозиметрическая оценка уровня их экологического действия ионизирующего

излучения от
239+240

Pu на биоту.
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ВЫВОДЫ

1. На примере Севастопольской бухты установлено, что в прибрежных

акваториях процессы взаимодействия радиоизотопов плутония с взвешенным

веществом в воде и с осадочным веществом донных отложений играют ведущую

роль в формировании самоочистительной способности вод в отношении плутония.

Основным потоком самоочищения вод служит биогеохимический

седиментационный поток взвешенного вещества на дно бухты.

2. Определены современные уровни удельной активности
239+240

Pu в воде,

донных отложениях, взвеси и референтных группах макробиоты в Севастопольской

бухте. Самые высокие значения установлены для донных отложений и взвеси,

величины которых уменьшались от устьевого района к верховью бухты.

3. В результате взаимодействия
239+240

Pu с компонентами экосистемы

формируется их высокая аккумуляционная способность в отношении плутония.

Коэффициенты накопления (КН)
239+240

Pu уменьшались в ряду: взвешенное вещество

– донные отложения – многолетние красные и бурые водоросли – двустворчатые и

брюхоногие моллюски – придонные и придонно-пелагические рыбы – однолетние

водоросли и морские травы – ракообразные – зоопланктон – пелагические рыбы –

дельфины. Самые высокие КН
239+240

Pu взвеси и донных отложений определили

педотропный тип биогеохимического поведения плутония в бухте.

4. Установлено, что мощности доз от ионизирующего излучения
239+240

Pu в

гидробионтах бухты соответствовали уровню биологического влияния на биоту,

характерного для зоны природного фона по шкале Г. Г. Поликарпова. Региональные

контрольные уровни
239+240

Pu, не превышение которых является необходимым
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условием обеспечения радиационной безопасности как морской биоты, так и

человека, составили 6,1·10
-3

Бк·л
-1

для воды и 0,7·10
3
Бк·кг

-1
для донных отложений.

5. Определенные значения скорости осадконакопления в до- и пост-

чернобыльский период показали, что она не во всех районах бухты оставалась

постоянной в эти периоды. В устьевой части произошло ее увеличение, а в верховье

– уменьшение, что повлияло на скорость самоочищения вод от плутония.

Установлено, что изменение процессов осадконакопления является следствием

строительства гидротехнических сооружений в акватории бухты и ее водосборном

бассейне.

6. Общий вклад в процессы самоочищения вод от
239+240

Pu макробиоты бухты и

физических факторов (гидрологического выноса и радиоактивного распада) не

превышал 6,47 %. Превалирующая роль принадлежала биогеохимическому

седиментационному потоку – 93,53 % от суммарного потока самоочищения.
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