ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора биологических наук **Карпенко Евгения Игоревича**, на диссертационную работу **Параскив Артема Алексеевича** на тему «**Процессы формирования самоочищения природных вод в отношении радиоизотопов плутония $^{239+240}\text{Pu}$ в прибрежных морских акваториях**», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.16 – гидробиология (биологические науки)

Актуальность темы исследования. Одной из важных задач гидробиологии является оценка формирования самоочищающей способности водной среды в отношении тех или иных загрязняющих веществ, среди которых особое место занимают радионуклиды техногенного происхождения, в частности – радиоизотопы плутония $^{239+240}\text{Pu}$. Данные радиоизотопы в силу периодов полураспада, составляющих тысячи лет, при попадании в морские экосистемы могут накапливаться в их компонентах и оказывать негативное влияние на биоту. При этом прибрежные акватории, а в особенности полузакрытые бухты и заливы, могут служить естественными депо техногенных радионуклидов. Выявление закономерностей процессов миграции и распределения радиоизотопов плутония в прибрежных морских акваториях, безусловно, является актуальной задачей. Большой интерес представляет оценка вклада тех или иных природных процессов, биотических и абиотических компонент, в формирование самоочищения водных масс в отношении плутония. Этому и посвящена диссертационная работа Параскив Артема Алексеевича, выполненная на примере Севастопольской бухты.

Научная новизна исследований и результатов, сформулированных в диссертационной работе. В диссертационной работе Параскив А. А. впервые для прибрежных акваторий Черного моря выполнены комплексные исследования взаимодействия плутония с биотическими и абиотическими компонентами, количественно оценена их аккумулирующая способность в отношении изучаемых радиоизотопов. Важным результатом, определяющим новизну исследования, является определение уменьшения аккумулирующей способности морской биоты в отношении плутония с повышением трофического уровня. При этом были изучены планктонные организмы, макроводоросли, моллюски, рыбы и дельфины. На основе полученных данных автором впервые проведена оценка вклада основных потоков перераспределения плутония в самоочищение вод бухты, среди которых в качестве ведущего выделен седиментационный поток взвешенного вещества.

Помимо этого, впервые для черноморских экосистем автором рассчитаны региональные контрольные уровни $^{239+240}\text{Pu}$ в воде и донных отложениях как критерий экологической радиационной безопасности морских организмов. Тут стоит отметить, что подход к нормированию доз облучения до сих пор направлен в первую очередь на защиту человека, а для

биоты лишь проходит свое становление, в связи с чем работы в этом отношении являются актуальными.

Значимость результатов диссертационной работы для науки и практики. Результаты проведенных исследований расширяют фундаментальные знания о формировании процессов миграции и распределения радиоизотопов плутония в морских экосистемах. Важным практическим результатом является научно обоснованная рекомендация гидробионтов-индикаторов для проведения мониторинговых исследований в отношении плутония в черноморских экосистемах. Помимо этого результаты диссертационной работы вносят значимый вклад в изучение использования техногенных радионуклидов в качестве радиотрассеров природных процессов в морских экосистемах.

Степень обоснованности научных положений и выводов, сформулированных в диссертации. Диссертант показывает глубокие знания по рассматриваемой проблеме на мировом уровне. Об этом свидетельствует анализ 221 источника литературы, из которых 96 – публикации иностранных коллег. Достоверность результатов исследования не вызывает сомнений, т.к. автором были использованы современные методы исследования, измерения проведены на аттестованном спектрометрическом оборудовании. Цель и задачи исследования решены. Объем натуральных данных достаточен для обоснования выдвинутых положений и выводов, которые соответствуют пункту 7 паспорта специальности 1.5.16 – гидробиология. По материалам диссертационной работы автором опубликована 21 печатная работа, из которых: 6 статей в рецензируемых научных журналах, входящих в наукометрические базы РИНЦ, WoS и SCOPUS, 1 глава в коллективной монографии и 14 тезисов и материалов конференций. Требованиям ВАК по специальности 1.5.16 – гидробиология удовлетворяют 4 статьи.

Структура и содержание работы. Представленная диссертация хорошо структурирована, логически обоснована, автор продемонстрировал способность решать поставленные научные задачи, анализировать полученные данные. Диссертация изложена на 194 страницах машинописного текста, состоит из введения, 5 разделов, заключения, выводов и списка литературы, содержит 23 таблицы и 37 рисунков.

Во **введении** диссертантом обоснована актуальность темы исследования, сформулированы цели и задачи диссертационной работы, показана научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы. Описывается методология и основные методы, применяемые в рамках выполнения работы, изложены положения, выносимые на защиту. Обосновывается степень достоверности полученных результатов, приводятся данные об апробации результатов исследования. Определяется личный вклад и представляются сведения о научных публикациях диссертанта по теме работы.

В **разделе 1** достаточно подробно изложен анализ современных знаний о формировании природных процессов, определяющих самоочищение водных масс от загрязняющих веществ, приводится краткая характеристика

$^{239+240}\text{Pu}$ как техногенных радиоизотопов, описаны источники и пути их поступления в Черное море. Также в данном разделе дается обзор исследований, ранее проведенных в отношении плутония в биотических и абиотических компонентах Черного моря. Помимо этого автором рассмотрены современные подходы определения дозовых нагрузок на морские организмы и вопросы разработки нормирования содержания радионуклидов в водных экосистемах. Все вышеописанное логично подводит к цели диссертационной работы.

В **разделе 2** представлена информация о районах исследования, приведен объем обработанного материала, охарактеризованы используемые методические подходы. Подробно описаны особенности отбора проб, их радиохимической обработки, статистической обработки результатов измерений, расчета радиоэкологических параметров и дозовых нагрузок, использования плутония в качестве радиотрассеров процессов осадконакопления.

В **разделе 3** приведены результаты определения удельной активности радиоизотопов плутония в изученных биотических и абиотических компонентах Севастопольской бухты, количественно оценена их аккумулирующая способность. На основании полученных результатов автором проведен расчет дозовых нагрузок на биоту от ионизирующего излучения плутония, рассчитаны региональные контрольные уровни. Наиболее важными результатами, приведенными в данном разделе, являются определение зависимости удельной активности $^{239+240}\text{Pu}$ в воде от концентрации взвешенного вещества, определение биологических депо плутония в организмах черноморских рыб и мидий, определение тенденции к снижению аккумулирующей способности плутония с повышением трофического уровня биоты, расчет региональных контрольных уровней плутония и рекомендация гидробионтов-индикаторов.

В **разделе 4** дано подробное описание вертикального распределения радиоизотопов плутония в донных отложениях Севастопольской бухты, на основании которого автором проведена геохронологическая датировка загрязнения плутонием осадков и рассчитаны биогеохимические параметры, играющие важную роль в самоочищении водных масс. На примере Севастопольской бухты установлено, что скорость осадконакопления даже в рамках относительно небольшой акватории может быть различной, и, более того – изменяться в силу антропогенного вмешательства, что в конечном итоге отражается на интенсивности процессов самоочищения.

В **разделе 5** приведены результаты расчетов запасов $^{239+240}\text{Pu}$ в компонентах экосистемы Севастопольской бухты, фактора радиоемкости донных отложений, описана геохронологическая реконструкция седиментационных потоков плутония для различных районов бухты как количественная характеристика самоочищения вод. Помимо этого дана количественная оценка вклада гидрологических процессов, накопления биотой и радиоактивного распада в выведение плутония из водных масс исследуемой акватории. В последнем подразделе работы представлена

обобщающая схема потоков миграции и распределения $^{239+240}\text{Pu}$ из водной толщи, из которой следует основной вывод работы о том, что в прибрежных морских акваториях основным потоком самоочищения вод в отношении плутония служит биогеохимический седиментационный поток взвешенного вещества в донные отложения.

В **заключении** автором обобщаются полученные научные результаты. **Выводы** отражают результаты работы, четко сформулированы и согласуются с поставленными задачами.

Результаты исследований содержат новые научные сведения и свидетельствуют о безусловном личном вкладе автора диссертации в изучаемый раздел гидробиологии. Диссертационная работа написана хорошим научным языком, доступна для понимания и не вызывает существенных замечаний по форме, содержанию и способу изложения. Опечатки и неудачные выражения единичны и не снижают общего положительного впечатления о работе.

В процессе рецензирования возникли следующие замечания и вопросы.

1) Для донных отложений более уместно применять не «коэффициент накопления», а «коэффициент распределения». Лучше оставить понятие коэффициента накопления для биотических компонентов экосистем.

2) Из диссертации на стр. 106: «Как было указано в разделе 1, контрольные уровни радиоизотопов в воде и донных отложениях водных экосистем, не превышение которых будет обеспечивать безопасность как биоты, так и человека, на практике могут служить более удобными параметрами нормирования, по сравнению с величинами мощностей доз.»

Если говорить о нормировании (КУ, ПДК, ДВ, УВ и т.д.), то в первую очередь параметры нормирования предназначены для защиты человека и контрольные уровни рассчитываются исходя из предельной дозовой нагрузки облучения человека (население, персонал). В настоящее время мы не можем говорить о нормировании доз облучения биоты, мы можем говорить только о рекомендованных предельных дозовых нагрузках для референтных организмов. Соответственно КУ будут в качестве рекомендованных, только в силу того, что нет норм облучения биоты (учитывая при расчетах КУ экологический критерий).

3) Какой предел дозовой нагрузки для биоты использовали при расчете КУ? В программе ERICA и в рекомендациях Р 52.18.873-2018 они разные.

4) Возможно, следует переформулировать первую часть вывода 6, чтобы он был проще для понимания.

Вместе с тем, указанные замечания не умаляют значимости диссертационного исследования. Диссертационная работа **«Процессы формирования самоочищения природных вод в отношении радиоизотопов плутония $^{239+240}\text{Pu}$ в прибрежных морских акваториях»** соответствует критериям, установленным в пп. 9-14 Постановления Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842 «О Порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ (ред. от 11.09.2021 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор **Параскив Артем**

Алексеевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.16. – гидробиология.

Официальный оппонент:

доктор биологических наук, директор федерального государственного бюджетного учреждения «Всероссийский научно-исследовательский институт радиологии и агроэкологии Национального исследовательского центра «Курчатовский институт»,
249035, Калужская обл., г. Обнинск, Киевское шоссе д. 1, корп. 1,
+7(484)399-69-10
karpenko_evgenii@mail.ru

Карпенко Евгений Игоревич

«20» сентября 2023 г.

Подпись Е.И. Карпенко удостоверяю:

Нерисконовский камергер и отдела кадров

И. С. М. Редова

20.09.2023 г.